
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

 
Disposición

 
Número: 
 

 
Referencia: Topes indemnizatorios grupo de Acuerdos de la FEDERACION DE OBREROS, ESPECIALISTAS 
Y EMPLEADOS DE LOS SERVICIOS E INDUSTRIA DE LAS TELECOMUNICACIONES DE LA 
REPUBLICA ARGENTINA (FOEESITRA)

 

VISTO los Expedientes detallados en el documento Anexo IF-2023-25550573-APN-DNRYRT#MT, la Ley Nº 14.250 (t.o. 2004), 
la Ley Nº 20.744 (t.o.1976) y sus modificatorias, y las Resoluciones de la Secretaría de Trabajo y las Disposiciones de la 
Dirección Nacional de Relaciones y Regulaciones de Trabajo, también detalladas en el mismo documento, y

 

CONSIDERANDO:

Que por las Resoluciones y Disposiciones indicadas en el documento citado en el Visto, se homologaron diversos Acuerdos de 
la FEDERACION DE OBREROS, ESPECIALISTAS Y EMPLEADOS DE LOS SERVICIOS E INDUSTRIA DE LAS 
TELECOMUNICACIONES DE LA REPUBLICA ARGENTINA (FOEESITRA) celebrados con diversas empresas en el marco de 
sus respectivos Convenio Colectivo de Trabajo, conforme lo dispuesto en la Ley de Negociación Colectiva Nº 14.250 (t.o. 2004), 
los que fueron registrados bajo los números que se detallan en dicho documento.

Que más allá del tiempo transcurrido entre las fechas de celebración de algunos de los acuerdos precitados y las fechas de sus 
respectivas homologaciones, en dichas Resoluciones y Disposiciones de homologación se encomendó evaluar la procedencia 
de establecer los promedios de las remuneraciones para, en caso de corresponder, fijar los topes previstos en el segundo 
párrafo del Artículo 245 de la Ley Nº 20.744 (t.o. 1976) y sus modificatorias.

Que en cumplimiento de lo dispuesto se emitió el informe técnico IF-2023-25552441-APN-DNRYRT#MT, al cual se remite en 
orden a la brevedad, donde se indican las constancias y se explicitan los criterios adoptados para el cálculo del promedio 
mensual de remuneraciones y del tope indemnizatorio resultante.

Que es pertinente señalar que ya se encuentran fijados topes indemnizatorios, correspondientes a los acuerdos celebrados por 
FOEESITRA con las empresas TELECOM ARGENTINA S.A. y TELEFONICA MOVILES ARGENTINA S.A. con fechas de 
entrada en vigencia posteriores a los que se determinan en la presente.

Que la presente se dicta en cumplimiento de lo establecido en el segundo párrafo del artículo 245 de la Ley de Contrato de 
Trabajo Nº 20.744 (t.o. 1976) y por delegación efectuada por Disposición DI-2021-288-APN-DNRYRT#MT, prorrogada por su 
similar DI-2022-3730-APN-DNRYRT#MT, conforme a la Resolución RESOL-2021-301-APN-MT.

Por ello,



EL DIRECTOR DE NORMATIVA LABORAL

DISPONE:

 

ARTÍCULO 1º.- Fíjanse los importes promedio de las remuneraciones y los respectivos topes indemnizatorios, previstos en el 
artículo 245 de la Ley de Contrato de Trabajo Nº 20.744 (t.o. 1976) y sus modificatorias, derivados de los acuerdos que se 
detallan en el archivo embebido que como ANEXO IF-2023-25550573-APN-DNRYRT#MT, forma parte integrante de la 
presente.

ARTÍCULO 2º.- Gírese a la Dirección de Gestión Documental dependiente de la Subsecretaría de Gestión Administrativa para la 
intervención correspondiente. Cumplido ello, pase a la Dirección Nacional de Relaciones y Regulaciones del Trabajo a fin de 
que se registren los importes promedio de las remuneraciones fijados por este acto y los topes indemnizatorios resultantes. 
Posteriormente, procédase a la guarda correspondiente.

ARTÍCULO 3º.- Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial y archívese.

 

 





Empresa CCT Expediente
Acto 


Homologació
n


Derivado 
del  ACU


Alcance
Fecha de 


entrada en 
vigencia


Promedio de las 
Remuneraciones


Tope 
indemnizatorio 


Resultante


01/08/2022 $ 113.396,12 $ 340.188,36


01/10/2022 $ 121.954,77 $ 365.864,31


General 01/07/2019 $ 49.729,04 $ 149.187,12
Zona 


Desfavorable Art. 
55 Inc. A


01/07/2019 $ 85.441,52 $ 256.324,56


Zona 
Desfavorable Art. 


55 Inc. B y C
01/07/2019 $ 67.585,28 $ 202.755,84


Zona 
Desfavorable Art. 


55 Inc. D
01/07/2019 $ 58.657,16 $ 175.971,48


General 01/06/2022 $ 160.510,63 $ 481.531,89
Zona 


Desfavorable Art. 
55 Inc. A


01/06/2022 $ 298.639,99 $ 895.919,97


Zona 
Desfavorable Art. 


55 Inc. B y C
01/06/2022 $ 229.575,32 $ 688.725,96


Zona 
Desfavorable Art. 


55 Inc. D
01/06/2022 $ 195.042,97 $ 585.128,91


General
EX-2022-


98900153- -
APN-DGD#MT


RESOL-2023-
92-APN-
ST#MT


Acuerdo Nº 
164/23


EX-2019-
70341844- -


APN-
DGDMT#MPYT


DI-2023-37-
APN-


DNRYRT#MT


Acuerdo Nº 
38/23


538/03 
"E"


TELECOM 
ARGENTINA S.A.


201/92


 Topes indemnizatorios para un grupo de acuerdos colectivos de la FEDERACION DE OBREROS, ESPECIALISTAS Y 
EMPLEADOS DE LOS SERVICIOS E INDUSTRIA DE LAS TELECOMUNICACIONES DE LA REPUBLICA ARGENTINA 


(FOEESITRA) con diversas empresas


Acuerdo Nº 
206/23


RESOL-2023-
130-APN-
ST#MT


EX-2022-
67427540- -


APN-DGD#MT







Empresa CCT Expediente
Acto 


Homologació
n


Derivado 
del  ACU


Alcance
Fecha de 


entrada en 
vigencia


Promedio de las 
Remuneraciones


Tope 
indemnizatorio 


Resultante


01/08/2022 $ 180.257,51 $ 540.772,53
01/10/2022 $ 193.504,13 $ 580.512,39


01/08/2022 $ 330.365,81 $ 991.097,43


01/10/2022 $ 356.859,05 $ 1.070.577,15


01/08/2022 $ 255.311,66 $ 765.934,98


01/10/2022 $ 275.181,59 $ 825.544,77


01/08/2022 $ 217.784,59 $ 653.353,77


01/10/2022 $ 234.342,86 $ 703.028,58


01/07/2021 $ 114.227,90 $ 342.683,70
01/11/2021 $ 118.488,27 $ 355.464,81
01/12/2021 $ 122.748,64 $ 368.245,92
01/01/2022 $ 125.943,96 $ 377.831,88
01/07/2021 $ 177.447,26 $ 532.341,78
01/11/2021 $ 185.115,92 $ 555.347,76
01/12/2021 $ 192.784,58 $ 578.353,74
01/01/2022 $ 198.536,17 $ 595.608,51
01/07/2021 $ 130.032,74 $ 390.098,22


01/11/2021 $ 135.145,18 $ 405.435,54


01/12/2021 $ 140.257,62 $ 420.772,86


01/01/2022 $ 144.092,01 $ 432.276,03
01/07/2021 $ 118.179,11 $ 354.537,33
01/11/2021 $ 122.652,50 $ 367.957,50
01/12/2021 $ 127.125,88 $ 381.377,64
01/01/2022 $ 130.480,97 $ 391.442,91


TELECOM 
ARGENTINA S.A. y 


TELEFONICA 
MOVILES 


ARGENTINA S.A.


712/15
EX-2021-


116100766- -
APN-DGD#MT


RESOL-2022-
2365-APN-


ST#MT


Acuerdo Nº 
3568/22


General


TIERRA DEL 
FUEGO


CHUBUT, SANTA 
CRUZ, SAN 
CARLOS DE 


BARILOCHE Y 
PCIA RIO NEGRO


RIO NEGRO y 
NEUQUEN 


(EXCEPTO SAN 
CARLOS DE 
BARILOCHE)


General


Zona 
Desfavorable Art. 


55 Inc. A


Zona 
Desfavorable Art. 


55 Inc. B y C


Zona 
Desfavorable Art. 


55 Inc. D


TELECOM 
ARGENTINA S.A.


201/92
EX-2022-


98910452- -
APN-DGD#MT


RESOL-2023-
2-APN-
ST#MT


Acuerdo Nº 
73/23







 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


 
Hoja Adicional de Firmas


Informe gráfico
 


Número: 
 


 
Referencia: Topes indemnizatorios grupo de Acuerdos de la FEDERACION DE OBREROS, ESPECIALISTAS Y 
EMPLEADOS DE LOS SERVICIOS E INDUSTRIA DE LAS TELECOMUNICACIONES DE LA REPUBLICA 
ARGENTINA (FOEESITRA)


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.
 


 





		Pagina_1: Página 1 de 2

		Pagina_2: Página 2 de 2

		fecha: Miércoles 8 de Marzo de 2023

				2023-03-08T15:56:18-0300





		reparticion_0: Dirección Nacional de Relaciones y Regulaciones del Trabajo
Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social

		Numero_2: IF-2023-25550573-APN-DNRYRT#MT

		Numero_1: IF-2023-25550573-APN-DNRYRT#MT

		cargo_0: Analista técnico

		numero_documento: IF-2023-25550573-APN-DNRYRT#MT

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

		usuario_0: Matias Ricardo Cruciani Risso

				2023-03-08T15:56:19-0300









	fecha: Jueves 9 de Marzo de 2023
	numero_documento: DI-2023-201-APN-DNL#MT
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2023-03-09T12:44:19-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Jorge Pablo Titiro
	cargo_0: Director
	reparticion_0: Dirección de Normativa Laboral
Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social
		2023-03-09T12:44:47-0300




